Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 12 имени первого Героя
Советского Союза А.В. Ляпидевского Белоглинского района»

ПРИКАЗ

от 28.08.2020 г. № 01-08/247

Об организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов
МБОУ СОШ № 12 в 2020-2021 учебном году

В соответствии Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 29 де
кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», по
становлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года №
900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Фе
дерации «Развитие образования», подпунктом «а» пункта 5 перечня поруче
ний от 24 января 2020 года № Пр-113 по реализации Послания Президента
Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от
15 января 2020 года, приказом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 17 августа 2020 года № 1871 «Об ут
верждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего пита
ния обучающихся, получающих начальное общее образование в муници
пальных образовательных организациях Краснодарского края, обеспечиваю
щих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образо
вательных организациях» и письма министерства образования, науки и мо
лодежной политики Краснодарского края от 4 августа 2020 года № 4701-13-
13917/20 «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4
классов общеобразовательных организаций в 2020 году», приказом управле
ния образования администрации муниципального образования Белоглинский
район от 28.08.2020 № 01-07/330 «Об организации бесплатного горячего пи
тания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений Бело
глинского района в 2020-2021 учебном году», п р и к а з ы в а ю :
1.Жильцовой Н.В., заведующей хозяйством, Камышановой В.Н., ответствен
ной за организацию питания:

1.1. Организовать работу по предоставлению обучающимся качест
венного горячего питания в МБОУ СОШ № 12 (далее -  ОО) в соответствии с
требованиями в 2020-2021 учебном году;

1.2. Организовать в 2020-2021 учебном году обеспечение 100 про
центного охвата бесплатным горячим питанием всех обучающихся 1-4 клас
сов ОО;

1.3. Обеспечить выполнение требования постановления Главного го
сударственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г.
№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических требований СП
3.1/2.4. 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях рас
пространения новой коронавирусной инфекции (Covid - 19)»:

- минимизацию контактов обучающихся во время приема пищи в сто
ловой;

- организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и
раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств инди
видуальной защиты органов дыхания (масок), а также перчаток. При этом
смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа;

- мытье посуды и столовых приборов при максимальных темпера
турных режимах ручным способом с обработкой столовой посуды и прибо
ров дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их
применению;

- создание системы снабжения качественными продуктами питания
школьных пищеблоков;

- исключение поставки фальсифицированной продукции в питании де
тей.

1.4. В соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по органи
зации питания обучающихся общеобразовательных организаций № МР
2.4.0179-20 от 18 мая 2020 года обратить внимание, что:

- обучающиеся 1 смены обеспечиваются завтраком, который должен
состоять из горячего блюда и напитка;

- обучающиеся второй смены обеспечиваются обедом, который
включает закуску, горячее первое, второе блюдо и напиток. Не допускается
замена обеда завтраком;

1.5. организовать питание обучающихся 1-4 классов в соответствии с
единым примерным меню завтраков и обедов для обучающихся 1-4 классов
образовательных учреждений Краснодарского края, разработанным ФГБОУ
ВО «Кубанский государственный политехнический университет».

2. Голубцовой Е.А., главному бухгалтеру, определить стоимость пи
тания для обучающихся 1-4 классов в 2020-2021 учебном году 59,40 рублей
за счет средств федерального, краевого и бюджета муниципального образо
вания Белоглинский район.

3. Назначить ответственными за ведение учета и составление отчет
ности по питанию и использованию денежной компенсации, комплектова
нию списка льготных категорий обучающихся Заика Е.Л., бухгалтера-
экономиста, Жильцову Н.В., кладовщика, Наумову О.В., социального педаго
га.

4. Создать комиссию производственного и родительского контроля
при организации питания обучающихся 1-4 классов в следующем составе:

Балабанова Т.Б., зам. директора по ВР;
Алексеева Г.Н., председатель ППО;
Заика Е.Л., бухгалтер-экономист;

Камышанова В.Н., учитель технологии;

Кудренко Анастасия Владимировна, медицинская сестра (по согла
сованию);

Белолопаткина Т.В., председатель совета родителей;
Шиян Е.Г., родитель.
5. Комиссии производственного и родительского контроля обеспе

чить контроль качества и организации питания обучающихся, исключение
поставки фальсифицированной продукции в питании детей.

6. Камышановой В.Н. размещать информацию о предоставлении го
рячего питания на информационном стенде и официальном сайте 00 .

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.С. Михайленко